
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 
Vršovická 65 
100 10  Praha 10 
 

 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

1/2 

Praha dne 3. října 2018 
Č. j.: MZP/2018/710/3237 
Vyřizuje: Mgr. Šamšulová  
Tel.: +420 267 122 664 
E-mail: Martina.Samsulova@mzp.cz  

Federal Ministry for Sustainability and Tourism 
Dr. Viktor Karg 
Untere Donaustraβe 11 
1020 Vídeň 
Rakousko 

Věc: „Národní program nakládání s radioaktivními odpady Rakouské republiky“ 
(Nationales Entsorgungsprogramm) – vyjádření Ministerstva životního prostředí 
k vypořádání připomínek České republiky rakouskou stranou 

Vážený pane Kargu, 

Dne 4. 9. 2018 jsme od Spolkového ministerstva udržitelnosti a cestovního ruchu Rakouské 
republiky obdrželi vypořádání připomínek českých subjektů k návrhu „Národního programu 
nakládání s radioaktivními odpady Rakouské republiky“ (dále také jen „návrh koncepce“) 
a k vyhodnocení jeho vlivů na životní prostředí (dále také jen „vypořádání“), za což Vám 
děkujeme. Toto vypořádání jsme konzultovali s českými subjekty, které připomínky uplatnily. 
V návaznosti na posouzení vašeho vypořádání Vám sdělujeme následující. 

Musíme konstatovat, že reakce na předložené dotazy a připomínky je pojata značně obšírně 
a nekonkrétně, přičemž se v ní rakouská strana odvolává na vznik pracovní skupiny „Disposal“, 
která by při své práci měla najít odpovědi na námi vznesené dotazy a připomínky. Tato pracovní 
skupina bude dle dikce odpovědí ustanovena až po schválení návrhu koncepce, což je dle našeho 
názoru postup opačný běžné praxi, kdy výsledky práce takové pracovní skupiny bývají 
promítnuty právě do návrhu koncepce. Nicméně postup, který rakouská strana zvolila, 
respektujeme. Stejně tak akceptujeme naprostou většinu odpovědní a komentářů rakouské 
strany.  

Avšak v případě dotazu týkajícího se monitoringu (bod 2.8 „Requirements for monitoring“ 
vypořádání) zřejmě došlo k nedorozumění. Dotaz Správy úložišť radioaktivních odpadů směřoval 
k v současné době provozovanému zařízení NES, nikoli k budoucímu úložišti. Žádáme proto, aby 
rakouská strana doplnila vypořádání o podrobnější informace o monitoringu situace v okolí 
zařízení NES tak, jak je popsáno ve vyjádření Ministerstva životního prostředí (dále také jen 
„MŽP“) ze dne 28. 6. 2018. 

Z odpovědí rakouské strany je zřejmé, že nadále přetrvává snaha uložit rakouský radioaktivní 
odpad v zahraničí, i když tato možnost se jeví jako nejméně realistická. Proto ještě jednou 
apelujeme na to, aby rakouské ministerstvo zvážilo, zda je vhodné uvádět v koncepci jako 
prioritní tuto variantu. 

Jelikož některé naše připomínky rakouská strana akceptovala a hodlá na jejich základě upravit 
návrh koncepce a vyhodnocení jejích vlivů na životní prostředí, žádáme, aby nám takto upravené 
dokumenty zaslala k náhledu ještě před samotným schválením koncepce, je-li to ještě možné. 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 
Vršovická 65 
100 10  Praha 10 
 

 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

2/2 

Dále žádáme, aby bylo MŽP informováno o postupu a krocích směřujících k ustanovení pracovní 
skupiny „Disposal“ a o výsledcích její práce, která by měla objasnit většinu námi vznesených 
otázek. Očekáváme tedy, že nám bude předložen dokument, který pracovní skupina „Disposal“ 
zpracuje. 

Děkujeme Spolkovému ministerstvu udržitelnosti a cestovního ruchu za otevřený přístup v takto 
důležité problematice, jako je nakládání s radioaktivními odpady, a tešíme se z dobře fungující 
spolupráce. 

 

S pozdravem 

  

 

 

 

Mgr. Evžen Doležal 
ředitel odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 
podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
 
 
 
Na vědomí 

- Státní úřad pro jadernou bezpečnost, RNDr. Peter Lietava, vedoucí ONVR 
Senovážné náměstí 9, 110 00 Praha 1 

- Správa úložišť radioaktivních odpadů, RNDr. Jiří Slovák, řeidtel SÚRAO 
Dlážděná 6, 110 00 Praha 1 

- Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Ing. Markéta Žebrakovská Šmatlánová, Ph.D., 
Odbor států střední Evropy, Loretánské náměstí 5, 118 00 Praha 1 


